
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 316 DEL 01-11-2023

 
OGGETTO: INCARICO TECNICO DI SUPPORTO AI RUP PER IL MONITORAGGIO E LA
RENDICONTAZIONE DELLA SPESA SULLE VARIE PIATTAFORME DI MONITORAGGIO E
IMPLEMENTAZIONE PER OPERE PUBBLICHE ALLA DITTA P.A. SISTEMI & PROFESSIONE S.R.L.S..
LIQUIDAZIONE FATTURA N. 45 DEL 19/09/2023 ALLA SOCIETÀ P.A. SISTEMI & PROFESSIONE S.R.L.S..
CIG: Z3837FDDD5

 
 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la prevenzione
della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
Premesso che:

-         con determina del Responsabile della V D.O. n. 110 del 04/10/2022, è stato rinnovato l’incarico con scadenza
04/10/2023 alla ditta P.A. SISTEMI & PROFESSIONE s.r.l.s. con sede ad Agrigento in via Regione Siciliana 11,
partita IVA 03005290840, per il servizio di implementazione di dati sui portali CARONTE, BDAP MOP, SIMON
WEB, MIUR (Edilizia scolastica e PON ) e ANAC di tutti i procedimenti in essere presso il Comune di
Castelvetrano;
-         con la superiore determinazione è stato impegnato l’importo complessivo di €. 6.100,00 compresa IVA al
22%, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 183 e 250 del D.Lgs n. 267/2000 al codice 01.06.1.103 del
bilancio di previsione 2021-2023, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2022 per € 1.638,00 e in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 per €  4.462,00;
Accertato che il suddetto incarico, alla scadenza di un anno del 04/10/2023, è stato portato a termine ;

Vista la fattura elettronica n. 45 del 19/09/2023, acquisita al prot. gen. n. 49050 del 19/09/2023, emessa dalla società
P.A. SISTEMI & PROFESSIONE s.r.l.s., con sede ad Agrigento in via Regione Siciliana 11, partita IVA
03005290840, per l’importo complessivo di €. 6.100,00  di cui €. 5.000,00 quale imponibile ed €. 1.100,00 per Iva al
22%;
Rilevato che, per la D.R. n. 110 del 04/10/2022 è stato generato il CIG  Z3837FDDD5;
Rilevato  il DURC emesso dall’INAIL prot. 39681979 del 20/07/2023 con validità fino al 17/11/2023, dal quale si
evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Rilevato che:
    -   il Dott. Piro Salvatore Antonio, in qualità di Amministratore Unico della ditta P.A. SISTEMI &
PROFESSIONE s.r.l.s., ha sottoscritto il trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs 196/2003 e degli artt.13-14
del GDPR 2016/679, la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle leggi n.136/2010 e
217/2010 s.m.i., la dichiarazione ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000 dalla quale si evince di non trovarsi in alcuna
delle condizioni previste dall’art. 80 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e la dichiarazione sostitutiva
antimafia, ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000;
   -   il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla
normativa in tema di prevenzione della corruzione;
 Visto/i
-          gli artt. 32, c.2 e il 36 c.2 lett. a) del codice dei contratti pubblici D.Lgs 18.04.2016 n. 50.;
-         il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato con
deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012;
-          il D.L. n. 76 del 16/07/2020;
-         la L.R. 5/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice Antimafia ed
Anticorruzione sella Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato sulla G.U.R.S. – Parte I – n. 54 del
30/12/2011;
-         la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di conferimento e conferma incarichi di Responsabile di
Direzione sino al 31/12/2023;
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008,  pubblicato nella
G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/
2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2013;

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione;
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A”del Piano di Auditing 2022/
2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs
n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012;

 
PROPONE

 
1.    LIQUIDARE E PAGARE alla ditta P.A. SISTEMI & PROFESSIONE s.r.l.s., con sede ad Agrigento in
via Regione Siciliana 11, partita IVA 03005290840, la fattura n. 45 del 19/09/2023, acquisita al prot. gen. n.
49050 del 19/09/2023, dell’importo di €. 5.000,00, per l’incarico di implementazione di dati sui portali
CARONTE, BDAP MOP, SIMON WEB, MIUR (Edilizia scolastica e PON ) e ANAC di tutti i procedimenti
in essere presso il Comune di Castelvetrano;

2.    VERSARE all’erario l’importo di €. 1.100,00 relativo all’aliquota IVA 22% relative alla fattura sopra
indicata;
3.    AUTORIZZARE la direzione organizzativa VII ad emettere conforme mandato di pagamento nei
confronti della predetta ditta e dell’erario;
4.    DARE ATTO, altresì, che la spesa complessiva di €. 6.100,00 è stata impegnata con determinazione del
Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 110 del 04.10.2022;
5.    ATTESTA la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse;
6.    PUBBLICARE la presente determina sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagina dedicate e all’Albo
Pretorio on line;
7.     NOTIFICARE, la presente, al Sindaco, alla VII Direzione Programmazione finanziaria;
8.    NOTIFICARE, copia della presente, alla ditta interessata.                                                                             
  

 
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA

 
Vista/i:

-        La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento;
-       la determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023 di conferimento e conferma incarichi di Responsabile di
Direzione sino al 31/12/2023;
-       l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne
attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.

Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo
quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure
potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del
Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).                   
                                        

 
                                                                                           

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
 
Data, 31-10-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 316 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


